

## CHIARIMENTI MICROSCOPIO

### CIG: B1BA0654BE

- 1) **DOMANDA:** *Nell'allegato A Annesso 1 Capitolato Tecnico SEM, dove sono riportate le caratteristiche tecniche minime inderogabili che deve avere il nuovo microscopio, nella tabella di pagina 5, paragrafo 2.1 viene riportato come escursione minima dell'asse "Y" del tavolino porta campioni l'intervallo 0 - 80 mm (estremi inclusi).*

*Negli allegati "A Annesso 4 formule assegnazione punteggi" e "All C - Scheda Proposta Tecnica", dove invece sono riportate le caratteristiche tecniche premiali misurabili, come valore minimo, e pertanto migliorabile, di escursione dell'asse "Y" del tavolino porta campioni viene invece riportato il valore 110mm.*

*Si chiede pertanto di confermare se il valore minimo richiesto di escursione dell'asse "Y" del tavolino porta campioni sia di 80mm come indicato nell'allegato A Annesso 1 Capitolato Tecnico SEM ed il valore di 110mm trattasi di refuso.*

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso; Si conferma che la prestazione base ( $P_{base}$ ) relativa all'escursione sull'asse Y è pari a 80 mm, così come specificato nel Capitolato Tecnico.

L'Allegato C "Scheda proposta tecnica", l'Annesso 2 all'allegato A "Fattore tecnico" e l'Annesso 4 all'Allegato A "Formule assegnazione punteggi" relativamente al punto 2.2 sono stati corretti e ripubblicati sulla piattaforma, come indicato nel documento "Rettifica e sostituzione documenti di gara" presente nella sezione: Documentazione di gara.

- 2) **DOMANDA:** *potreste gentilmente chiarirci se la garanzia definitiva sarà richiesta al 5 o al 10% del valore di gara?*

**RISPOSTA:** La garanzia definitiva sarà del 10% dell'importo contrattuale in conformità all'art. 117 del D.Lgs. 36/2023 con applicazione delle riduzioni percentuali previste dall'art. 106, comma 8 del citato Decreto Legislativo.

- 3) **DOMANDA:** *desideriamo con la presente richiedere il seguente chiarimento: Con riferimento all'Allegato A, Annesso 2, fattore Tecnico, nella sezione 2 e nell'Allegato C - Scheda Proposta Tecnica nelle sezioni relative alle escursioni del tavolino portacampione, desideriamo richiedere una conferma riguardo all'asse Y. In questi documenti è specificato un valore minimo di almeno 110 mm, mentre nel documento allegato A, Annesso 1, Capitolato tecnico SEM, si fa riferimento a un valore minimo di 80 mm. Riteniamo che quest'ultimo possa essere un refuso, poiché le 5 caratteristiche migliorative indicate nel capitolato tecnico evidenziano la necessità di una maggiore libertà nella movimentazione del campione. Queste caratteristiche, infatti, sono progettate per ottimizzare l'analisi e garantire risultati più precisi, richiedendo quindi un'escursione più ampia. Una limitazione dell'escursione a 80 mm potrebbe compromettere la possibilità di posizionare e orientare adeguatamente campioni di grandi dimensioni, riducendo l'efficacia del sistema e limitando le prestazioni complessive. Pertanto, un valore minimo di 110 mm appare più congruo con le esigenze operative e le aspettative prestazionali delineate nel capitolato. Ringraziando anticipatamente per la vostra disponibilità e attenzione, restiamo in attesa di un vostro cortese riscontro.*

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso; Si conferma che la prestazione base ( $P_{base}$ ) relativa all'escursione sull'asse Y è pari a 80 mm, così come specificato nel Capitolato Tecnico.

L'Allegato C "Scheda proposta tecnica", l'Annesso 2 all'Allegato A "Fattore tecnico" e l'Annesso 4 all'Allegato A "Formule assegnazione punteggi" relativamente al punto 2.2 sono stati corretti e ripubblicati sulla piattaforma, come indicato nel documento "Rettifica e sostituzione documenti di gara" presente nella sezione: Documentazione di gara.

- 4) **DOMANDA:** *Buonasera, in riferimento alla procedura di gara siamo a chiedere se sono previsti:*

- Comprova imposta di bollo
- Avvenuto pagamento contributo ANAC.

*Se si, vogliate specificare gli importi.*

**RISPOSTA:** Ai sensi dell'art. 18 co. 10 del d.lgs. 36/2023, il pagamento dell'imposta di bollo sarà prevista una *tantum* al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso nei modi previsti dall'All. I.4 del sopracitato decreto.

Il pagamento del contributo Anac non è dovuto per i contratti disciplinati dal decreto legislativo n. 208/2011, così come specificato nella delibera n. 584 del 19 dicembre 2023 dell'Anac.

5) **DOMANDA:** *Buongiorno, con riferimento all'Allegato A, Annesso 1, del Capitolato Tecnico SEM, nella sezione 5.1 Condizioni e durata della garanzia vengono richiesti:*

- *in caso di guasto tecnico bloccante intervento con sostituzione con nuovo o riparazione entro 5 giorni lavorativi;*
- *in caso di guasto tecnico non bloccante intervento con sostituzione con nuovo o riparazione entro 10 giorni lavorativi;*

*Considerando la complessità tecnologica dello strumento fornito, le procedure di calibrazione e verifica, i tempi necessari per ripristinare il livello di vuoto, si chiede conferma che il termine di 5 giorni lavorativi si riferisca esclusivamente al primo intervento, poiché il ripristino completo dell'operatività potrebbe richiedere ulteriori giorni.*

*Inoltre, considerando la tipologia di dispositivo e gli stringenti requisiti di installazione, la prassi consolidata non prevede la sostituzione del dispositivo stesso. Pertanto, proponiamo alternativamente di mettere a disposizione, al fine di garantire un normale svolgimento delle attività lavorative, uno strumento analogo o superiore. Questo potrebbe essere collocato presso una sede del proponente o in un laboratorio che collabora con il proponente stesso e che sia di gradimento della stazione appaltante.*

**RISPOSTA:** Le tempistiche sono da intendersi comprensive di ripristino del livello di vuoto e procedure di calibrazione e verifica. Si specifica, inoltre, che la "sostituzione con nuovo" è riferita all'eventuale componente inefficiente.